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„Ahogyan ma tanítunk, olyan 
lesz a holnap." — Szent-Györgyi 
Albert e nagyszerű gondolata 
volt a jelmondata n Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola tanév-
nyitó ünnepi közgyűlésének, ame-
lyet szeptember 10-én tartottak 
meg a Szabadság Filmszínház-
ban. Az ünnepség díszelnökségé-
ben foglaltak helyet: Bozzay 
László, az Oktatási Minisztérium 
osztályvezető-helyettese, dr. Né-

lyozta, hogy a legjelentősebb fel-
adat a pedagógusképzés tartalmi 
és ^zér.vezéti .korszerűsítésének 
további tökéletesítése, a marxis-
ta - len in is ta világnézetre való 
nevelés és a pedagógus hivatás-
tudat erősítésére vonatkozó tevé-
kenység fokozása. Az oktatáspo-
litikai célkitűzésekkel. összefüg-
gésben a főigazgató kiemelte: 
„Mi oktatók arra törekszünk, 
hogy hallgatóink körében . erü-

wr. íMonoii Karoly főigazgató mondott tanévnyitó' beszédet 

meth Lajos, a Csongrád megyei, 
dr. Varga Dezső, a Szeged városi 
pártbizotttság titkárai, továbbá. 
Szabó G. László, a megyei, Bá-
nyainé dr. Birkás Mária, a váro-
si tanács elnökhelyettesei, a tár-
sadalmi és tömegszervezetek, va-
lamint a társintézmények képvi-
selői. Az ünnepi ülés. résztvevőit, 
a vendégeket, tanárokat, hallga-
1ókat dr. Nagy Antal főigazgató-
helyettes köszöntötte. 

Ezt követően dr. Moholi Ká-
roly főigazgató megtartotta ün-
nepi beszédét. Elöljáróban tájé-
koztatta a hallgatókatarról, hogy 
az idén 870-en jelentkeztek a 
főiskola nappali tagozatára, s 
közülük 393-an nyertek felvételt, 
a felvettek 62 százaléka fizikai 
dolgozók gyermeke. Egyes sza-
kokon — különösen a humán 
tárgyak esetében — többszörös 
volt a túljelentkezés, míg a ma-
tematikai tárgyú szakpárokon 
most sem emelkedett a felvételi-
zők száma. A levelező tagozaton 
az elmúlt évekhez képest jóval 
kevesebb, mindössze 170 tanár-
jelölt kezdi rfteg felsőfokú tanul-
mányait. 

Beszéde következő részében a 
főigazgató Gázolta az ú j tanévben 
az intézmény előtt álló legfonto-
sabb feladatokat. Ezek sorában 
különös jelentőségű a Nagy Ok-
tóberi Szocialista Forradalom 60. 
évfordulójának méltó megün-
neplése. Az évfordulóval kaocso-
csolatos rendezvények sorát a 
marxizmus—leninizmus tanszék 
által októberben megrendezésre 
kerülő tudományos ülésszak ve-
zeti be. November 1-én a főisko-
la testvérintézményének, az Uzs-
goródi Állami Egyetem képvise-
lőinek részvételével tartanak ün-
nepi tanácsülést, amelynek fő té-
mája : a szovjet pedagógia leg-
főbb eredményei napjainkban. 
Az évforduló fő ünnepségére no-
vember 3-án kerül sor a főiiko-
lán. Az intézmény KlSZ-szerve-
zete jubileumi szemináriumok 
szervezésével, a tudományos di-
ákkörök pedig, az évfordulóval 
kapcsolatos történeti témák fel-
dolgozásával ve—' • ki rész'.'-
a progranuiO-OTatbil. 

Dr. Moholi Károly a főiskolán 
folyó munkáról szólva hangsú-

södjenek a munka, a gondolko-
dás, a magatartás szocialista vo-
násai. Váljék általánossá a mun-
ka társadalmi fontosságának és 
értékének felismerése." 

Az ünnepség előadója a to-
vábbiakban figyelmeztetett arra 
is, hogy a főiskolai hallgatónak 
nem szabad megelégednie csupán 
a szakmai műveltség megszerzé-
sével. Igen fontos tényező a ta-
nárok munkájában a megfelelő 
általános műveltség, amelynek 
egyik alapvető alkotó eleme a 
szdtiológiai, pedagógiai és pszi-
chológiai kulturáltság. Ennek 
megszerzésére pedig a tanulmá-
nyi évek adják a legtöbb lehető-
ségét. A főigazgató felhívta a fi-
gyelmet arra is, hogy az általá-
nos iskolai tanárképzéssel szem-
ben támasztott magasfokú köve-
telmények megvalósulása nem-
csak az intézmény tanáira, okta-
tóira ró fokozottabb felelősséget, 
feladatokat, haneriira hallgatókra 
is: hivatásuk megfelelő gyakor-
lása érdekében nagy fontosságú 
az előadások, szemináriumok és 
gyakorlatok rendszeres látogatá-
sa. 

Dr. Moholi Károly beszélt az 
ifjúsági szervezeti munka továb-
bi tökéletesítésének jelentőségé-

Az elsőéves főiskolások eskütétele 

ről is, kijelentette? .„A KTSZ IX. 
kongresszusán elhangzottakhoz 
csatlakozva el kell ériiünk, hogy 
a leendő pedagógusok már a fő-
iskolán úgy készüljenek' fel a 
mozgalmi munkára, mini hiva-
tásuk gyakorlásának nélkülözhe-
tetlen részére." 

Ezután dr. Moholi Károly meg-
nyitotta az 1977—78-as főiskolai 
tanévet. 

Az ünnepi beszédet követően 
s főigazgató köszöntötte az in-
tézmény elsőéves hallgatóit, jó 
munkát és sok sikert kívánt ne-
kik az elkövetkező tanulmányi 
évekhez. Majd a főiskola legif-
jabb polgárai esküt tettek a Fő-
iskolai Tanács élőtt. A gólyákat' 
köszöntő ünnepi aktust Szilágyi 
/ónosnak, a főiskola KlSZ-tit-
kárának üdvözlő szavai zárták. 

Az elsőévesek eskütétele után 
dr. Nagy Antal, az ülés elnöke 
bejelentette, hogy a hagyomá-
nyokhoz híven at idén is dísz-
okleveleket adományozott a Fő-
iskolai Tanács az 50—60 éve vég-
zett, ma már nyugdíjas pedagó-
gusoknak. Hárman személyesen • 
vehették át a díszoklevelet: 
Reiníngcr József gyémánt, Hor-
váth Jóésef és Rőjkó József pe-
dig aranydiplomát kapott. Á' ¡¡i-
névnyitón ismertették a személyi 
változásokat is, a főiskolai ta-
nári, docensi és adjunktusi kine-
vezéseket. Az intézmény ú j ok-
tatói: a marxizmus—leninizmus 
tanszéken dr. Bárányné dr. Árva 
Edit adjunktus és Ágoston Mag-
dolna tanársegéd, a biológiai tan-
széken dr. Révész Béla docens, 
dr. Csizmazia György adjunktus, 
valamint dr. Sivók Béla és Ho-
mor Géza tanársegédek, a ma-
gyar nyelvészeti tanszéken Gal-
góczi László és Papp Istvánná 
tanársegédek, az oktatástechni-
kai csoportnál dr. Rácz Fodor 
Benő docens, a rajz—művészet-
történeti tanszéken Papp György 
adjunktus, a román nyelv és iro-
dalom tanszéken Kímpíán Péter 
tanársegéd, a testnevelési tan-
széken Kovács Kálmán tanárse-
géd. Az idei tanévben kezdi meg 
munkáját a főiskolán Mihail 
AlexandroiHcs Korcsin szovjet és 
Stefan Chlustik szlovák lektor. 
Az ülés elnöke bejelentette azt 
is, hogy dr. Polinszky Károly ok-
tatási miniszter engedélye alap-
ján, a következő tanévben a fő-
iskola 15 hallgatója Népköztár-
sasági Tanulmányi ösztöndíjban 
részesül. 

Az ünnepélyes tanévnyitó köz-
gyűlés befeje2ő részében az ének-
zene tanszék tanárainak, vala-
mint hallgatóinak színes zenei 
és irodalmi műsorára került sor. 

sz. z. 

Szeptember 12-én tartotta ta-
névnyitó ünnepi közgyűlését a 
József Attila Tudományegyetem 
az aulában. Az Egyetemi Tanács 
nevében dr. Rácz János oktatási 
rektorhelyettes köszöntötte a 
megjelenteket, közöttük Vajda 
Györgyöt, az MSZMP Csongrád 
megyei végrehajtó bizottságának 
tagját, Deák Bélát, a városi párt-
bizottság titkárát, dr. Bozó Sán-
dort, a megyei, dr. Csikós Fe-
rencet, a városi tanács vb-titka-
rát, Molnár Janosnét, az Oktatá-
si Minisztérium főelőadóját, Tóth 
Zsuzsannát, a KISZ megyei bi-
zottsága titkárát; dr. Dékány 
Klárát, a KISZ városi első titká-
rát, az állami — és társadalmi 
szervezetek képviselőit, a szege-
di felsőoktatási intézmények ve-
zetőit. 

Dr. Rácz János tanévnyitó be-
szédének elején röviden szólt us 
elmúlt tanév legfontosabb jel-
lemzőiről, kiemelve, hogy a leg-
jelentősebbfeladat az oktatói-ne-
velői munka korszerűsítése, ha-
tékonysági szintjének növelése 
volt. Előrelépés történt a hallga-

rium az Állam- és Jogtudomá-
nyi Karon egy egyetemi tanári, 
két címzetes docensi, a Bölcsé-
szettudományi Karon két egye-
temi tanári, két docensi címet, 
a Természettudományi Karon pe-
dig három egyetemi tanári és 
három docensi címet adományo-
zott. 

Röviden ismertette a hallgatói 
létszám alakulását. Az 1976/77.' 
tanévijén a nappali tagozaton 
346, a levelező tagozaton 162. az 
esti tagozaton 24 hallgató fejezte, 
be tanulmányait. Az 1977/78. tan-
évre. felvételt nyert a nappali 
tagozatra 415, a levelező tagozat-
ra 259, uz esti tagozatra 77 hall-
gató. Az egyetem hallgatóinak 
tanévi összlétszáma 3700 fő. 
(Nappali tagozatos 2405, esti ta-
gozatos 320, levelező tagozatra 
jár 981.) Bejelentette a rektorhe-
lyettes, hogy az Oktatási Minisz-
ter az Állam- és Jogtudományi 
Kar 10, a Bölcsészettudományi 
Kar 11, a Természettudományi 
Kar 11 hallgatóját részesíti idén 
Népköztársasági Tanulmányi 
Ösztöndíjban. 

A tudományegyetemen dr. Rácz János oktatási rektorhelyettes nyi-
totta. meg az ú j tanévet 

tók honvédelmi és testi nevelése 
terén, s az oktatástechnikai esz-
közök alkalmazása területén. A 
minisztérium ez évre hétszázezer 
forintos külön támogatást bizto-
sított korszerű oktatástechnikai 
eszközökre, amelyből az Állam-
és Jogtudományi Karon zártlán-
cú tévérendszert alakítanak ki, 
a Bölcsészettudományi és a Ter-
mészettudományi Kar pedig kö-
zösen oktatástechnológiai labora-
tóriumot és audiovizuális tanter-
met hoz létre. Megtették az elő-
készületeket két ú j szaknak a 
következő tanévtől történő beve-
zetésére; hároméves fordító és 
négyéves tolmácsképzés indul. 

Az egyetem tudománj»os tevé-
kenységével összefüggésben meg-
állapította, hogy a tanszékek 
munkája az egyes tudomány-
ágak fejlődési színvonalába he-
lyesen illeszkedik be, a célkitű-
zések általában reálisan számol-
tak a társadalmi igényekkel is. 
— A múlt tanévben lezajlott if-
júsági parlamentekről szólva 
hangsúlyozta, hogy a hallgatók 
nagy felelősségtudatról tettek ta-
núbizonyságot észrevételeik és 
javaslataik érdemben érintet-
ték az egyetem egész tevékeny-
ségét. A hallgatóságnak a köz-
művelődési tevékenységbe való 
bekapcsolódása területén viszont 
még jelentős feladatok vannak. 
— Ezután szólt arról, hogy 
man egyetemi tana'-'. !" r.n r1 

censi kinevezésben részesültek 
az elmúlt tanévben. A miniszté-

Az új tanév feladatairól szólva 
leszögezte, hogy az MSZMP KB 
és a Kormány oktatási és tudo-
mánypolitikái irányelveiben és 
határozataiban megjelölt alap-
vető kérdések megoldása jelenti 
az egyetem számára továbbra is 
a legidőszerűbb és ugyanakkor 
távlati szempontból is a legfon-
tosabb tennivalókat. E feladatok 
megoldásához meg kell teremte-
ni a kiegyensúlyozott munka fel-
tételeit, a stabilitást. Az egyetem-
hez tartozóknak tudniuk kell; fe-
lelősséggel dolgoznak, tanulnak,; 
feladatuknak minél tökéletesebb'-
ellátásával nemcsak intézmé-
nyünk, de szocialista közössé-
günk érdekeit is szolgálják. — 
E tanévtől az egységesen meg-
adott feladatkörök felbontása, 
témánkénti részletes kidolgozása 
elsosorban a karok és központi 
oktatási egységek feladata lesz. 
Dr. Rácz János nyomatékosan 
hangsúlyozta, az oktató-nevelő 
munka színvonala emelésének éa 
korszerűsítésének permanens fel-
adatát. Nagyon fontos tényező a 
készülőben levő tantervi irány-
elvek mielőbbi véglegesítése és 
a gyakorlatban történő alkalma-
zása. A nevelő tevékenységgel 
összefüggésben a tervszerűség 
fokozása és az összehangolt ilyen 
jellegű tevékenység végzése a 
feladat. Uta't arra, hogy a tanévi 
- . u . ' - i . ' . met" '-ozásá-

' '~í' ez alapve-

(Folyutás a 2. Maion.) 
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József Attila Tudományegyetem 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

tőén szükséges az egyetemi alap-
egységeken, a tanszékeken belüli 
munka gondos irányítása. — A 
tudományos munkát illetően már 
& tervek elkészítésekor érezhető 
volt az a feszítő ellentét, amely 
az egyetemi oktató munkából 
adódóan széles és differenciált 
spektrumot követel, ugyanakkor 
racionális okokból koncentráltsá-
got kellene megvalósítani, fel-
használva a hazai és nemzetközi 
munkamegosztás és együttműkö-
dés előnyös lehetőségeit. Minden 
téren törekedni kell . a helyes 
egyensúly megteremtésére. 

A tanévi fontosabb feladatok 
számbavételénél külön szólt az 
emberiség legújabbkori történel-
mét bevezető és meghatározó 
Nagy Októberi Szocialista Forra-
dalom 60. évfordulójáról, hang-
súlyozva; „A mi egyetemünk 
hallgatói, oktatói, dolgozói mél-
tóképpen, elsősorban színvonalas 
oktató tevekenységgel kívánnak 
tisztelegni az első szocialista for-
radalom győzelmének tiszteleté-
re. Ezt a nagy jelentőségű év-
fordulót is fel kell használnunk 
az előttünk álló feladatok ered-
ményesebb megoldására. Ügy vé-
lem, lelkiismeretes, felelősségtel-
jes magatartásban sem oktatóink, 
sem hallgatóink tekintetében 
nem lesz kívánni való." — Meg-
említette Odessza és Leningrád 
egyetemével való kapcsolataik 

további erősítésének és szélesíté-
sének nagyon aktuális feladatát. 

Ezt követően az . egyetemen fo-
lyó igen sokrétű. kulturális, sport, 
közművelődési teendőkről, majd 
a bérrendezés tapasztalatairól b e - ' 
szélt. A hagyományokhoz híven 
köszöntötte az elsőéves hallgató-
kat, s az aranydiplomájuk átvéte-
lére megjelent volt hallgatókat>• Dr. 
Kovács István, az Állam- és 
Jogtudományi Kar dékánja is-
mertette a jubilánsok életútját, 

akiknek a rektorhelyettes átadta 
a díszokleveleket. Aranydiplomát 
kapott dr. Cárdon László, drt 
Passuth Láizló és dr. Tprök Ist-
ván. Vasdiplomát ítéltek odei dr. 
Sárkány Lajosnak. A kitüntetet-
tek nevében Passuth László mon-
dott ' köszönetet, ezután pedig dr. 
Hácz János az 1977/78-as tanévet 
megnyitottnak nyilvánítva be-
zárta az ünnepélyes tanévnyitó 
közgyűlést. 

' • SZ. M. 

A JATE hallgatói az ünnepélyes évnyitón 

Szegedi 
Orvostudományi Egyetem 

Tanévnyitó közgyűlését szep-
tember 18-án délben az aulában 
tartotta a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetem. A megjelenteket 
— köztük dr. Tóth Erzsébetet, az 
Egészségügyi Minisztérium kép-
viselőjét, dr. Koncz Jánost, a 
Csongrád megyei pártbizottság 
titkárát, Török Józsefet, az 
MSZMP Szeged városi bizottsá-
gának első titkárát, Szabó G. 
Lászlót, a megyei és Bányainé 
dr, Birkás Máriát, a városi ta-
nácselnökhelyetteseit, dr. Dékány 
Klárát, a KISZ Szeged városi 
bizottságának első titkárát, dr. 
Leindler Lászlót, a József Attila 
Tudományegyetem tudományos 
rektorhelyettesét, dr. Moholi Ká-
roly főiskolai főigazgatót —, az 
oktatókat és a hallgatókat dr. 
Petrí Gábor rektor köszöntötte. 

Ünnepi bevezetőjében a SZO-
TE rektora elmondta, hogy az 
egyetem alapvető feladatai nem 
sokat változtak. Továbbra is cél 
a hallgatók oktatása, nevelese, a 
tudomány müvelése és u betegek 
gyógyítása. Mégis a hangsúlyok 
időnként változnak a társadalmi 
igények mindenkori alakulásától 
függően. Erre, az alapfeladutok 
súlyeltolódásáru egy példát mu-
tatott be dr. Petrl Gábor: „A fel-
sőoktatás és ezen belül az or-
vosképzés világszerte átalakuló-
ban van az úgynevezett integ-
rált oktatás irányában. A ha-
gyományos oktatási rendnek az 

metszetből indul ki és ezen de-
monstrálja az egymásra rétege-
zett ismeretek logikai kapcsola-
tát." 

A kérdés taglalásával a rektor 
figyelmeztette a pályakezdő f ia-
talságot, hogy az egyetemen más-
képpen kell majd tanulniuk, mint 
ahogyan a középiskolában meg-
szokták: az integrált oktatási 
rendszer nem tűri el a tanulás-
ban való lazítást. Majd hangsú-
lyozta hogy: sajátos. - ellentmorf« 
fással küszködi^ napjainkban a,z, 
oktatási rendszer, mert egyfelől 
csökkenteni igyekszik a haílgá-' 
tók túlterhelését, ugyanakkor szá-
mol az Ismeretek mennyiségének 
növeiesével. Az ellentmondás le-
küzdése az oktatók és a hallga-
tók szoros együttműködését kí-
vánja meg. 

A továbbiakban dr. Petri Gá-
bor a jövendő qrvosnemzedék 
kiválasztásának és megfelélő ki-
képzésének óriási felelősségéről 

. beszélt. Nem kevesebbről van 
szó — mondta —, mint a szocia-
lista egészségügynek arról a fel-
adatáról, hogy mindéii, magyar 
állampolgár számára egyaránt 
jó ellátást nyújtson mind a gyó-
gyítás, mind a betegségek meg-
előzése terén. Ehhez nagyon jól 
képzett, nagyon állhatatos, elkö-
telezett és hivatásukat mélyen 
átérző emberekre van szükség. 

A beszéd végén a Nagy Októ-
beri Szocialista Forradalom (¡0. 

Dr. Petri Gábor rektor nyitotta meg az ú j tanévet a 8 /OTE-n. 

az alapelve, hogy a különböző 
tárgykörökre vonatkozó ismeret-
anyagot bizonyos logikai rend 
szerint egymásra rétegezve, sor-, 
jában közli a tanulóval és rabiz-
za, hogy az egymásra helyezett 
rétegekben szereplő Ismereteket 
aktív siellemi munkával egyez-
tesse, vagy képletesen szólva H 
vízszintes rétegek bármely pont-
ján készített keresztmetszeten is 
tájékozódni tudjon. Ettől eltérő-
en az integrált oktatás a kereszt-

évfordulójának, intézményen be-
lüli méltó megünnepléséről esett 
szó. A SZOTK KISZ-esei tanul-
mányi, kulturális és sportverse-
nyeken fejezik ki a jubileumi 
ünnep iránti . tiszteletüket, Októ-
berben Odessza és Szeged test-
véri kapcsolatainak szép példa-, 
ját fogja nyújtani az a kiállítás, 
amply a két város, intézményed . 
nek, vállalatainak, fiataljainak 
kapcsolatát, egymás életének be-
mutatását tűzi ki célul. A felső-

oktatási intézmények marxizmus 
—leninizmus intézetei tudomá-
nyos üléssel, előadássorozattal 
tisztelegnek a nagy esemény ju-
bileumi évfordulóján. Az egye-
tem tanácsa november 3-án ün-
nepi ülésen tar t megemlékezést, 
és azt követően tudományos ülé-
sen fogja méltatni az ünnep je-
lentőségét. A SZOTE rektora 
kérte az egyetem minden hallga-
tóját, oktatóját és dolgozóját^ 
hogy:, a s a j á t . munkakörében,' 
(nunkaterületén vegyen részt a 
fársadglpji ..szervek'.'és 
ázervek ' irányításában megrende-
zésre kerülő programokon. 

A rektori bevezető után dr. 
Petri Gábor az elmúlt év ki-
emelkedő eseményeiről emléke-
zett meg. Ismertette az 1976'77. 
tanév kinevezéseit,, kitüntetéseit, 
heszéit az oktatók és a hallgatók 
külföldi ösztöndíjas útjairól. Szá-
muk évről évre emelkedik, mint 
ahogy a külföldi konferenciákon 
is egyre többen vesznek részt: 
tavaly összesen 147-en. Az 1977 78. 
tanév első évfolyamára a 707 pá-
lyázóból — külföldiek nélkül 
— 311-et vettek fel. 

Az egyetemi KISZ-bizottság 
nevében Lehóczky Pál V. éves 
orvostanhallgató köszöntötte az 
elsősüket. Az • új mozgalmi év 
feladatainak végrehajtásában se-
gítségüket kérte és sok sikert 
kívánt a tanuláshoz. 

Ezután a jubileumi diplomák 
átadása következett. A jubilán-
sok életrajzi adatait dr. Guba 
Ferenc, az Altalános Orvostudo-
mányi Kar. és dr. Kedvessy 
György, a Gyógyszerésztudomá-
nyi Kar dékánja Ismertette. 
Arany oklevelet kaptak: dr. Both 
Jolán: dr. Bucsy Piroska, dr. Dir-
ner Zoltán, dr. Gárdonyi Béla, 
dr. Jancsó Erzsébet, dr. Klazsik 
György, dr. Papp Juhász István, 
dr. Sebestyén IstvánK dr. Szőke 
Dezső. dr. Tábor Pál. dr. Tóth 
Kálmán, dr. Veress Mihály orvo-
sok és Gábor Mária dr. Demjén 
József né. Mánya József, Nagy 
Zoltán. Nits Sándor. Szabó Ar 
pad es Szőke Nándor gyógysze-
részek. Gyémánt oklevelet ka-
pott dr. Orient Gyuláné Keresz-
tessy Sára gyógyszerész. Vas ok-
levelet kapott dr. Gál Gyula or-
vos. . . 

Dr. Petri Gábor rektor ezt kö-
vetően kitüntetéseket nyújtott 
át. A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Kiváló Nevelője kitün-
tetésben részesültek dr Imréné 
dr. I¡aranyai Róza adjunktus es 
dr. l'rágai Géza adjunktus. A Jq 
tanuló —. jo sportoló kitüntetést 
kapták flemák Anna IV, éves és 
Harsai István IV. éves orvostan-
hallgatók. 

Végezetül a rektor sok sikert 
kívánt, az ú j tanévhez és bere-
kesztette a/., ünnepélyes tanév-
nyitó közgyűlést. 

F.K. 

NÉPKÖZTÁRSASÁGI 
ÖSZTÖNDÍJASOK 
Kiemelkedő eredményeik jutalmaként az Oktatási és az Egészr-

eégügyt Miniszter, a következő hallgatókat részesíti e tanévben Nép-
köztársasági -Tanulmányi Ösztöndíjban: 

A József Attila Tudományegyetemem 
Az A Ham- ét Jogtudományi Karon: Antal Péter IV. éves, Forrai 

Miklós IV. éves kiss Barnabás IV. éves, Kovács Katalin III. éves, 
Kozma Béla III. éves, Lőrinczy György III. éves, Nagy Zsuzsanna 
IV, éves, Szániel Ágnes III, éves, Takacs Albert IV. éves és Torma 
András IIÍ. éves hallgatók. " 

A Bölcsészettudományi Karon: Bartók István IV. éves m a g y a r -
latin szakos, Csapó Mária III. éves angol—francia szakos, Erdei Klá-
ra IV. éves magyar—francia szakos, Hubert Gabriella III. éves ma-
gyar—orosz szakps, Jánosa Magdolna V. éves történelem—pedagógia 
szakos, Juhász Anikó III. éves történelem—német szakos, Lengyel 
Mária IV; éves történelem—német szakos, Solymosl Eva V. éves 
Orosz—német szakos, Sőrét Anna III. éves német—francia szakos, 
Szalontai Judit V. éves orosz—altajisztika szakos és Zöldi Kovács 
Katalin V. éves angol—orosz szakos hallgatók. 

A Természettudományi Karon: Farkasné Balt Papp Ágnes V. 
éves biológus, Barta Miklós IV, éves matematikus, Biczók László IV. 
éves vegyész, Boros Imre V. éves biológus. Karikó Katalin V. éves 
biológus, Klincsik Mihály V. éves matematikus, Lendvay György III. 
éves vegyész, Hosznay Sándor V. éves matematikus,. Szatmári Sándor 
III. éves fizikus, Totik Vilmos V. éves matematikus és Zimányi 
László IV, éves fizikus. I 

.•• * > - . # . / 
A Juhász Gyula Tanárképző Főiskolán: 
Abaházi Rózsa IV. éves biológia—mezőgazdasági ismeretek sza-

kos, Csorba Edife.HI. éves magyar—történelem szakos, Halasi Erzsé-
bet IV. éves matematika szakos, Kiszi Magdolna III. éves matemati-
ka—fizika szakos, Lukács Rita IV. éves orosz—történelem szakos. 
Magyar Ágota III. éves magyar—orosz szakos, Öze Mária IV. éves 
magyar -o rosz szakos, Petróczki Andrásné IV. éves magyar—ének 
szakos, Romsics Katalin IV. éves biológia—mezőgazdasági ismeretek 
szakos, Sávai Márta IV. éves biológia—rajz szakos, Szabó Ágnes IV. 
éves magyar—orosz szakos, Szürszabó Erzsébet IV. éves matematika 
—kémia szakos, Tyukodi Irén III. éves biológia—földrujz szakos, 
Vieland Magdolna IV. éves matematika—fizika szakos és Viktor Klá-
ra IV, éves magyar—orosz szakos hallgatók. 

A Szegedi Orvostudományi Egyetemen: 
Abonyi Jdnos V. éves, Altorjay István VI. éves, Baltás Erzsébet 

IV. éves, Bérczy Judit V. éves, Béres Imre VI. éves, Dodrogközy Csil-
la IV. eves, Dux László VI. éves, Fejes Irén VI. éves, Forster Tamás 
V. éves, Garamszegi Mária VI. éves, Horváth Tibor IV. éves, Kovács 
Zsuzsanna III. éves, Ledniczky István IV. éves, Nagy István III éves, 
Pető Béla VI. éves, Rakonczai Györgyi V. éves, Szabó Teréz VI. éves, 
Sziklai István VI. éves. Székely, Judit VI. éves, Valkusz Zsuzsanna 
VL éves és Zákány József V. éves orvostanhallgatók. 

Az alakuló ember 
Széles körű szakmai érdeklő-

dést váltott ki a Gondolat Kiadó 
gondozásában a közelmúltban 
megjelent tanulmánykötet. Az 
egyes önálló tanulmányok szer--
vesén kapcsplódn*k egymáshoz, 
az ember fejlődésének, nevelésé- . 
nek alapkérdéseit, ragadják meg. 

Henced у Jív,caf bevezető tanul-
mányában átfogo módon, pole-
mikus írást közöl a közoktatás to-
vábbfejlesztésének lehetőségeiről. 
Meggyőzően bizonyítja, hogy az 
iskola funkciói napjainkban mi-
lyen módon es intenzitással ala-
kulnak át. -

A tanulmánykötet érdekes . fe-
k e t e Zriuiskll Láaló munkája. 
Ö az oktatás nevelő hatását te-
szi vizsgálat tárgyúvá. Szerinte: 
..Л pedagógiai folyamatban a 
gyermek egyszerre лап Jelen ob-
jektumként és -szubjektumként. 
Objektum: amennyiben külső té-
nyezők a maguk sajátosságai — 
részben szándékai és .tervéi — 
szerint hatna« rá: szubjektum; 
amennyiben e hatásokra mindig 
individualitásának megfelelő ak-
tivitással, vagvls , saját mértéke 
szerint" reagál". 

Kelemen l ásító néhány fonto-
sabb nevelés- és okratásiétektani 
problénvival foglalkozik a faj--
lődés folyamatában. Alapvetőén 
azt a tételt bizonyítja és részié- ' 
tezi, hogy u „nevelődée kettős 
befolyás alatt áll". Egyrészt u 
gyermek és az If.iú megfelelően 
fejlődik, érik. Másrészt a fejlő-
dést a felnőttek oktató-nevelő 
munkája irányltia. 

Л nevelés folyamatában u c§*>- 1 
iádi élet és a környezet szerepé-
ről Komlósi Sandur ir. Dolgoza-
tában a változó család, jellegét, á 
gyermek szerepének a változá-
sát a családban, továbbá a gver-
niek—szülő kapcsolat kérdéséit 
tárgyalja. 

H: Sas Judit egy szociológiai, 
vizsgálat, metodikai és metodoló-
giai bemi4tatá9ár3 vállalkozott, 
amelyben a 12—14 évesek. jövő-
beni elkénzeléwit elemzi. -

Mrrei Ferenc nagyon lényeges 
fejlődés- es neveléspszichológiai 

I 
kérdéskörről értekezik. A lélek-
tan egyik igen vitatott és napja-
inkban divatos vizsgálati terüle-
te az önértékelés. Ehhez járul 
hozzá igen értékes gondolatok-
kal a szerző, a prepubertáskorl 
önismereti érzékenység sajatos 
elképzelésének felvázolásával. A 
dolgozat, főként fejlődéslélektant 
szempontból figyelemre méltó, 
mivel az önismereti érdeklődés 
kezdetétől vuzi végig a probléma 
tárgyalását a tényljges serdülő-
korig. Ezen belül egy gyakori 
pszichiátriai határesettel foglal-
kozik, „a pubertásos válságot'' 
léazletezl az önismeret fejlődésé-
ben. A dolgozat érdékes és hasz-
nos fejezete az a módszertani 
rész, amely a különféle szopio-
kulturálls rétegcsoportokban el-
vége/heló vizsgálatokat tartal-
mazza. 

Szilágyi Vilmos a nevelés-lej- ' 
lódéi egy sujátos területét elemzi 
tanulmányában. A szexuális ne-
velés kutatója a nemi nevelés 
múltja és jelene között von pár-
huzamot. illetve mondanivalóját 
a családi szexuális nevelésre össz-
pontosítja. 

Lénárd Ferenc a közéniskolat 
korszerűsítési „útkeresést". Zibo-
len (viídre pedig a felsőoktatás 
altalanos kérdéseit tárgyalja- A 
felnőttoktatás aktuális és egyre 
növekvő feladutalt Csorna Gyula, 
a permanens nevelés kérdéseit 
pedig Durkó Mátyás elemzi. 

A kötet szerzői a hazai neve-
léstudomány és pszichológia is-
mert képviselői, A színvonalas 
írások ellenére nehéz dolga volt 
Lux Alfrédnuk a szerkesztésnél, 
amelyet magas szinten oldott 
meg Az egyet témák nagyon ak-
tuálisak, dc reméljük, hogy ez a 
könyv csak kezdet az ilyen jel-
legű összefoglalások sorozatában. 

A tanulmánykötetei valameny-
nyl egyetemistának és főiskolás-
nak ajánljuk. Különösen a ta-
nárszakos hallgatók meríthetnek 
belőle hasznos gondolatokat ké-
sőbbi hivatásukhoz. •: 

ZAKAH ANDRAS 
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